目的語が事物である場合は、第一が “Et universa terra desiderabat vultum Salomonis, ut audiret sapientiam eius, quam dederat Deus

in corde eius.” (3 Regum 10:24) であり、第二が “Sicut servus desiderat umbram, Et sicut mercenarius praestolatur finem operis sui.” (Job 7:2) であり、第三が “Concupivit anima mea Desiderare iustificationes tuas in omni tempore.” (Psalm 118:20) であり、第四が “Os meum aperui, et atraxi spiritum, Quia mandata tua desiderabam.” (Psalm 118:131) であり、第五が “Anima impii desiderant malum, Non miseretur proximo suo.” (Proverbia 21:10) であり、第六が “Ne comedas cum homine invido, Et ne desideres cibos eius.” (Proverbia 23:6) であり、第七が “Et si multitudinem scientiae desiderat quis, Sci praeterita, et de futuris aestimat;” (Sapientia 8:8) であり、第八が “Gratiam et speciem desiderabit oculus tuus; Et super haec virides saltones.” (Ecclesiasticus 40:22) であり、第九が “Et ego non sum turbatus, te pastorem sequens; Et diem hominis non desideravi, tu scis;” (Ieremias 17:16) であり、第十が “Vae desiderantibus diem Domini! Ad quid eam vobis? Dies Domini ista, tenebrae, et non lux.” (Amos 5:18) であり、第十一が “Non est botrus ad comedendum, Praecoquas ficus desideravit anima mea.” (Michaea 7:1) であり、第十二が “et ut honeste ambulatis ad eos qui foris sunt: et nullis aliquid desideretis.” (1 Ad Thessalonicenses 4:11) であり、第十三が “Fidelis sermo: Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.” (1 Ad Timotheum 3:1) である。

これらのヴァルガタにおける ‘desidero’ の用例を通観すると、目的語は内容上の選択がないこと、及び対象に対する主体の肯定的な志向性が強いことが窺えそうである。この点において先に挙げたラテン語辞典の用例とほぼ同じではないかと思われる。

試みに、これらの用例の箇所に対応する新共同訳聖書の語は、「捜し求めます」、「慕い」、「会いたがってあり」、「いとおしく思っていたの

で」、或いは「求めた」、「待ち焦がれ」、「望み」、「慕い求めます」、「欲望は注がれ」、「むさぼる」、「望む」、「慕い焦がれる」、「望んだ」、「待ち望む」、「好む」、「求める」、「望んでいる」である。また、同様に二〇一年に出版されたフランシスコ会訳注『聖書』の中の対応する語は、「慕い求め」、「慕って」、「慕ってあり」、「いとおしく思い」、或いは「求めた」、「待ち望む」、「あこがれて」、「慕います」、「あこがれる」、「欲しがる」、「望むなら」、「好むという」、「望んだ」、「待ち望む」、「たいと思う」、「望む」である。

これらを総合すればラテン語の第九戒は、「あなたは彼の妻を慕い求めてはならない。」というほどに訳せるのではないであろうか。東京大司教認可になる『カトリックの教え—カトリック教会のカテキズムのまとめ—』(ドン・ボスコ社、一九九四年初版、二〇〇四年改訂)では、「隣人の妻に思いをかけてはならない。」(二七一頁)となっている。

しかし、‘desiderabis’ に当てられた漢訳語の「願」という動詞は、ラテン語に感じ取られるような主体の対象への強烈な志向性を反映しきれていないのではないかと臆測するものである。第九戒の核となる語は動詞 ‘desidero’ であろう。迂遠であるかも知れないけれども、敢てラテン語の文学作品とヴァルガタの用例に可能な限り当たってみた次第である。

これは旧約聖書出エジプト記二十章十七節「隣人の家を欲してはならない。隣人の妻、男女の奴隷、牛、ろばなど隣人のものを一切欲してはならない。」(傍点、訳者注。以下、同じ)(新共同訳)が対応する。フランシスコ会訳では、「お前の隣人の家を欲しがつてはならない。隣人の妻、男女の奴隷、牛、ろばなど、隣人のものは何一つ欲しがつてはならない。」となっている。

同じ箇所はヴァルガタでは、“Non concupiscas domum proximi tui: nec desiderabis uxorem eius, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quae illius sunt.” となっている。ヴァニョーニ語